1

國立臺中教育大學 108學年度第 1次行政會議紀錄

時間：108年 9月 10日(星期二)上午 10時

地點：求真樓 4樓會議廳(K401)

主席：王校長如哲                                   紀錄：周靜宜

出列席人員：如簽到單

一、宣布出席人數、會議開始

二、主席致詞
這週剛開學，大家都非常的忙碌。剛剛在會議開始前舉辦慶生活動，

恭喜本月壽星，也謝謝大家出席今日的會議。

三、宣讀及確認 107 學年度第 9 次行政會議紀錄
裁示： 確認上次會議紀錄。

四、上次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案
案由：108學年度歷次行政會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案，敬

請鑒察。（報告單位：秘書室）

說明：

  一、本次檢查結果，列管案件共5案，業請各承辦單位填復辦理情形，並經彙

整完竣如附表。

  二、各相關單位所辦案件建議解除列管者計3案，繼續列管者計2案。

擬辦：本案未辦結事項部分，擬請各主管單位繼續積極辦理完竣。

裁示：照案通過。

五、各單位業務工作報告
 教務處—洪教務長榮照報告：

一、今年本校新生報到率還不錯，超過百分之九十五，謝謝大家共同的

努力。

二、依本校教學品質保證實施計畫，敬請各系（所、學位學程）於 108

年 10月底前遴聘校外專家學者二至三名，就各系（所、學位學程）

撰寫之品質保證報告書提供改善策略及建議事項，所需經費已授權

 2

於高教深耕計畫代碼【108C001-A062】項下支用。請各系務必於十

月底前完成，以免延遲預計召開的校級品保會議。

 學務處—丘學務長周剛報告：

本處於 9月 4日及 5日二天辦理 108學年度新生入學輔導暨開學典

禮活動，感謝校內各單位分工與協助，也感謝本校師長的參與及協助，

活動已順利完成。

 總務處—胡總務長豐榮報告：

今早教育樓除草聲音過大，造成教育樓上課干擾，在此表達歉意，

之後除草將避開上課時段或以其他方式處理，以學生受教權為優先。

 國際及兩岸事務暨研究發展處—朱處長海成報告：

一、108 年度科技部特殊優秀人才獎勵案，本校共計通過 17 位；108 年

度獲科技部核定補助專題研究計畫案截至 8月 22日止共計 59件（含

多年期計畫 26件）。

二、本（108）年 8月 29日已完成接待印尼雅加達國立大學(Universitas

Negeri Jakarta)校長 Intan Ahmad等 4位師長，並且與該校完成姐

妹校協議簽約。另訂於 9 月 27 日接待美國姐妹校 University of

Indianapolis。

三、外國籍與陸籍學生 108學年度第 1學期至本校交換有 34人，含 大

陸姐妹校共 30人及法國 University of Burgundy 4 人。

四、本校學生 108學年度第 1學期赴國外姐妹校交換學習申請共計 17位，

含大陸暨南大學 1位、東北師範大學 1位、荷蘭 Radboud University2

位、捷克 Newton College1位、法國 University of Burgundy3位、

日本東京學藝大學 2 位、日本京都產業大學 1 位、日本關西國際大

學 1 位、韓國釜山外國語大學 1 位及韓國釜慶大學 3 位，英語系 1

位學生獲 Erasmus 獎學金赴西班牙 University of Valladolid，另

資工所 1位學生赴美國紐約理工學院進行雙聯學制。

 進修推廣部—許主任可達報告：

一、 本部辦理 108 年教育行政人員國際教育培力營，預計舉辦的日期

為 9月 24日、9月 27日、10月 2日、10月 3日。9月 24日於松

山工農舉辦始業式，教育部次長將蒞臨參加，本校因王校長有要

務，邀請侯副校長一同出席。

 3

二、 本部投標原住民族產業創新價值計畫-扶植產業聚落-原民見學聚

落平臺三年推動計畫勞務採購案 NT.17,510,000 已確認得標，並

於九月上旬進行簽約等行政事宜。

三、 本部辦理「嶺南師範學院特殊教育 2017級專業學生赴台研修」49

名學生至本校進行特殊教育專業課程研修，業於 9 月 9 日辦理歡

迎會。

四、 2019 華語秋季班於 8 月 26 日開課，8 月 21 日辦理新生說明會暨分

級測驗。本期共開設 7 班，學員分別來自 21 國，共 63 名學員，本

期有 3 位華語獎學金生，國籍多元。

 圖書館—許館長天維報告：

為推廣館藏資源，本館提供圖書館利用教育自行組團報名課程服

務，5 人(含)以上之團體，或由教師以班別名義為全班同學申請，於上

課日期 7天前向參考服務組登記。

 師資培育暨就業輔導處—魏處長麗敏報告：

一、 今年 3 月份第一次教師資格考試（大五學生參加）全國通過率為

60.26%，本校通過率為 92.63%；今年 6 月份第二次教師資格考試

（大四學生參加），全國通過率為 50.69%，本校通過率高達

88.45%，各類科通過率，小教類科 88.14%、幼教類科 87.18%、特

教類科身心障礙組 89.74%、資賦優異組 100%。

二、 目前正在進行大一新生甄選師資生報名考試，請多鼓勵大一新生來

參加，未來修習課程可減免 5萬 2千的學費。另外，如成為師資培

育獎學金受獎生每月有八千元獎學金，共計 43個名額。

三、 恭喜本校教育學系陳延興老師榮獲 108 年度指導教授典範獎(全國

共 1位)、臺灣語文學系魏婉茹同學榮獲實習學生楷模獎(全國共 20

名)、諮商與應用心理學系梁伊涵同學、文化創意產業與營運學系

吳玫萱同學榮獲實習學生優良獎(全國共 40位)

 通識教育中心—魏中心主任炎順報告：

本中心於 108 年 8 月 1 日由美術學系魏炎順教授擔任中心主任。

依本中心設置辦法修正，自 108 年 8 月 1 日起本中心組別為博雅教育

組、學習資源組及外語教育組；分別為永續觀光暨遊憩管理碩士學位

學程黃玉琴老師擔任博雅教育組組長、語文教育學系劉君(王告)老師

擔任學習資源組組長及英語學系陳怡安老師擔任外語教育組組長。

 4

 特殊教育中心—王中心主任欣宜報告：

為因應 CRPD身心障礙者權利公約，請各單位協助檢視所負責及工

作環境使用之標示、標語或網址等各類用詞，是否具有歧視及貶抑身

心障礙者之意涵，並予以修正。

 校務中心-林中心主任欣怡報告：

一、 高教深耕計畫管考機制從今年七月份調整為三級管考，原本 KPI

的部分也會納入 SPCRW作為輔助及說明。

二、 本中心因應高教深耕計畫「2+3」兩階段推動方式，將於 9 月 10

日下午三點舉辦「季管考與學期管考聯合會議」，請各方案主持人

及各方案執行單位的師長蒞臨參與。

 人事室—周主任均育報告：

一、從今年 8月 23日開始，退休同仁至私校任職不需再被扣住退休金。

二、請公務同仁(不含兼行政教師)務必於 9月底前完成與業務相關總時

數 20小時之進修課程。

三、為簡化教職員離職證明書申請流程，「教職員離職、退休會簽單」

業已於 108 年 6 月 18 日簽奉核准修改（如附件 A），往後僅需本會

簽單會簽完畢，人事室逕製發教職員離職證明書，免除離職同仁所

屬單位申請作業。

四、請留意有關國立大專校院兼任行政職務專任教師兼職的規定，僅能

有二個兼職，針對非行政職教師，本室於 6月 4日訂定「教師兼職

兼課處理辦法」已修訂為最多可兼職四個。

五、監察院以 107年 8月 20日院台教字第 1072430285號函，指出教育

部應督促、輔導國立大專校院落實專任教師兼職管理，又國立大專

校院教師所支領兼職費，因現行規定其支給個數及上限未有限制，

固有促進產學合作等面向之效益，然產生教師業外兼職報酬高於其

教師本職薪俸數倍之情事，且企業因產學合作所回饋之資源大部分

係歸屬於兼職教師手中，衍生「渠等教師是否能專心於本職」等爭

議，爰學校對類此兼職管理規範，允宜審慎檢視評估。

 秘書室—王主任秘書玲玲報告：

為提升本校重大慶典活動的能見度，且增添 120週年校慶活潑趣

味氣氛，於學校首頁及粉絲專頁刊登倒數 120活動照片或影片，(粉絲

專頁網址 https://ppt.cc/fxPmBx )，敬請各單位同仁踴躍宣傳推廣共

 5

同迎接中教大的 120歲生日。

 教育學院李院長炳昭報告：

暑假期間原民中心、測統中心工作陸續在進行，也辦理成果發表會。

 人文學院莊院長敏仁報告：

祝福全校師生中秋佳節愉快。

 理學院王院長曉璿報告：

本院 108學年度第一學期各系所教師聯合專業成長活動，主要每

月由各系教師提供課程教學或研究產學經驗，包括備課、授課、研究

發展、或產學合作進行心得分享，自本學期起擴大邀請全校各系有興

趣老師參加，屆時歡迎至教發中心研習網站報名，以提升全校教師專

業交流與互動成長。

 管理學黃院長位政報告：

一、 文創系暑期辦理設計體驗營，非常順利地完成，感謝學務處、總務

處等單位的協助。

二、 本校成立 EMBA 校友會，於 8 月 27 日辦理 EMBA 校友會領取圖記相

關事宜，期望能慢慢壯大。

三、 108 年 9 月 1 日辦理 EMBA 挑戰極限、突破自我-泳渡日月潭活動事

宜。

四、 林之助紀念館獲文化部「108 年度古蹟歷史建築紀念建築管理維護

評鑑獎勵」初審入選，並於 108 年 7 月 24 日協助文化資產局辦理

複審現勘會議。

 教育學系任主任慶儀報告：

一、 本系教育理論與實踐學刊目前取得 DOI 的識別碼，另外在國科會

學術專業期刊評比年底會出來，應該可以通過。歡迎各行政主管

及教育系所的老師們來投稿。

二、 暑假動員本系學生將教育系二樓、三樓教室內外作一個簡單的粉

刷及清潔，謝謝學生們願意無條件的義務幫忙。

 特殊教育學系詹主任秀美報告：

本系 M213 演講廳即將進行座椅及擴音設備更新，施工期間比較

不方便借用。希望儘快完工提供大家一個上課、辦理演講活動更為舒

適的環境。

 6

 幼兒教育學系林主任佳慧報告：

本系今年暑假也作了一些設備更新，包括早期療育中心。

 體育學系許主任太彥報告：

本系將於 108 年 11 月 29 日(五)至 108 年 11 月 30 日(六)辦理 120

週年校慶系列活動「109級體育表演會」，懇請並感謝各單位給予支持與

指導。

 美術學系林主任欽賢報告：

本系近期有許多師生榮獲國際及國內獎項的佳績，詳如會議資料第

119-120頁。

 音樂學系許主任智惠報告：

一、本系於 108年 7月 24日至 7月 25日接受申請與中國武漢音樂學院

共同辦理 2019第六屆亞臺盃國際青少年藝術節，當日參與學員約

200人，並由本系大學部李芸如同學、莊子毅同學、吳洸堯同學、

王銥釩同學、碩士班盧怡任同學、陳品妤同學進行作品發表與畢幕

演出，活動圓滿成功。

二、本系 108學年度第二學期擬新聘專任教師 2名，開學前已辦理兩階

段甄選面試，分別於 108年 8月 23日辦理專業演奏及個別試教；8

月 29日辦理大班課是教及口試，並經系教評會議通過，將於 9月

提送人文學院教評會議審議。

 科學教育與應用學系陳主任錦章報告：

一、配合 120週年校慶本系跟臺灣機器人協會合作舉辦之機器人比賽業

於八月份完成。

二、本系有中科園區的計畫，也是本校第一次跟科學園區進行人才培育

計畫，該計畫將送學生至中科園區實習，各科系也都可以跟中科園

區合作。另外，也邀請行政院節能減碳辦公室的副執行長蒞校演

講，希望未來在綠能產業部分也可與行政院合作。

 國際企業學系、國際經營管理碩士學位學程許主任可達報告：

108 學年度秋季班目前共有 13 位外籍生申請入學，分別有 1 位法

國、2 位俄羅斯、1 位印度、1 位泰國、7 位蒙古與奈及 1 位奈及利亞

學生。

 其他各單位之報告資料請參閱會議議程資料

 7

六、提案討論
提案一

案 由：擬停止適用「國立臺中教育大學教學研究空間規劃管理要點」，提請討

論。（提案單位：教務處）

 說 明：

一、本校為配合校務發展需要，合理分配使用校園空間，已於 107 年 12 月

11日經 107學年度第 4次行政會議通過訂定「國立臺中教育大學校園空

間規劃委員會設置要點」，該要點第三點明定委員會職掌：(一)審議本

校各單位所提空間規劃及分配原則。(二)調配現有空間供新設單位或有

需求單位使用。(三)審核各單位空間需求或調整事項。(四)其他與空間

規劃及分配相關事項。

二、為配合落實本校「校園空間規劃委員會設置要點」實施，故擬停止適用

案揭要點。

三、檢附本校「教學研究空間規劃管理要點」及「校園空間規劃委員會設置

要點」各乙份，詳如附件。

 決 議：

一、照案通過。

二、附帶決議：原教學研究空間分配原則，請提至校園空間規劃委員會討

論。

提案二

案由：有關「國立臺中教育大學菸害防制管理實施要點部分規定修正草案」，提

請討論。（提案單位：學生事務處）

說明：

  ㄧ、本要點業經 107 學年度學校衛生委員會及 107 學年度第 8 次法規委員會

會議討論修正通過。

  二、檢附「國立臺中教育大學菸害防制管理實施要點」部分條文修正草案、

修正對照表、原要點、本校 107 學年度學校衛生委員會會議紀錄及 107

學年度第 8次法規委員會會議紀錄。

決議：照案通過。

 8

提案三

案由：有關「國立臺中教育大學學生懷孕事件輔導與處理辦法」第一條、第七

條修正草案，提請討論。（提案單位：學生事務處）

說明：

一、 教育部於 104 年 8 月 5 日臺教學（三）字第 1040093973C 號函，修正「學

生懷孕事件輔導與處理辦法」為「學生懷孕受教權維護及輔導協助辦

法」，擬修正本校「學生懷孕事件輔導與處理辦法」名稱為「學生懷孕

受教權維護及輔導協助辦法」。

二、 另教育部於 108 年 3 月 5 日臺教學（三）字第 1080028972 號函，應依

據「學生懷孕受教權維護及輔導協助注意事項」及「學生懷孕受教權維

護及輔導協助流程」，增訂本校學生懷孕事件之分工表及協助方案計畫。

三、 檢附本辦法第一條、第七條修正草案、修正草案對照表、流程表、國立

臺中教育大學學生懷孕事件之分工表及協助方案計畫草案、 現行條文

各乙份。

決議：照案通過。

提案四

案  由：因應師資培育法暨相關子法修法，擬訂定本校教育實習輔導委員會設

置要點，提請討論。（提案單位：師資培育暨就業輔導處）

說  明：

一、 依據 107 學年度師資培育暨就業輔導處第 9 次處務會議決議及第 8 次

法規委員會紀錄辦理。

二、 教育部於 107年 7月 24日以臺教師(二)字第 1070094500B號令訂定發

布師資培育之大學及教育實習機構辦理教育實習辦法，爰配合訂定本

要點內容，明確規範教育實習輔導委員會之組成及任務，以符應現行

教育實習輔導現況。

三、 檢附本要點草案如附件。

決  議：

一、照案通過。

二、附帶決議：有關第三點委員會組成委員中「本校師資生代表」選出之

 9

方式，請主秘與學生會討論，並通盤檢視本校各會議或委員會之母法

規定，考量是否須設置學生代表及整合學生代表產生方式。

提案五

案  由：有關「國立臺中教育大學師資培育公費生甄選要點」修正草案，請討

論。（提案單位：師資培育暨就業輔導處）

說  明：

一、案揭修正草案業經 108 年 4 月 30 日師資培育暨就業輔導處 107 學年

度第 9 次處務會議修正通過及 108 年 7 月 9 日 107 學年度第 8 次法規

委員會議修正通過。

二、檢附「國立臺中教育大學公費生甄選要點修正草案」、「修正草案對照

表」、現行要點、108 年 4 月 30 日師資培育暨就業輔導處 107 學年度

第 9 次處務會議紀錄及 108 年 7 月 9 日 107 學年度第 8 次法規委員會

議紀錄。

決  議：照案通過。

提案六

案由：關於「108年度學術研究中心評鑑委員會審查會議評鑑結果」，提請討論。

（提案單位：國際及兩岸事務暨研究發展處）

說明：

一、 旨揭會議記錄業經 108年 8月 1日校長核可。

二、 依據本校學術研究中心評鑑實施要點第四點規定，學術研究中心評鑑項

目包括：任務符合度、資源爭取、中心活動、具體貢獻、永續經營、特色

指標。

三、 依據本校學術研究中心設立與管理辦法第六條規定，受評單位經評鑑結果

不佳，經行政會議決議該受評單位是否停辦，提請討論。

四、 本案評鑑結果如下:

（一）「測驗統計與適性學習研究中心」、「早期療育實驗中心」、「環境教育及

管理學術研究中心」、「科學教育中心」、「原住民族教育及文化中心」、「教

師專業能力測驗中心」，六個研究中心本次評鑑總分數大於七十分，評鑑

結果為「通過」。

 10

（二）「永續觀光研究中心」本次評鑑總分數低於七十分，評鑑結果為「不通

過」。

五、 檢附評鑑委員會審查會會議記錄、本校學術研究中心評鑑實施要點及校

學術研究中心設立與管理辦法。

決議：

一、永續觀光研究中心不停辦。

二、請國研處將評鑑委員所提之意見分送各中心，請各中心針對委員意見持

續改進，並於一定期程內提出回應說明。

七、臨時動議
無

八、散會(中午 11 時 30 分)